
1 

      COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

---oOo--- 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  G I U N T A  C O M U N A L E  

Numero Data 

4  29/01/2015 
COPIA 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2015 - 2017  

E PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA'  2015 - 2017 - 

AGGIORNAMENTO

L’anno duemilaquindici il giorno ventinove mese di Gennaio alle ore 11:00, nella sala delle 

adunanze del Comune, convocata dal Vice Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 

dei Signori: 

SABATTINI QUINTINO Sindaco Assente 

ORLANDI DANTE Vice Sindaco Presente 

ZAMAGNI LOREDANA Assessore Presente 

NUCCI MAURO Assessore Presente 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Belli Ivana anche con funzioni di verbalizzante. 

Il VICE SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PROPONENTE:  SEGRETARIO COMUNALE 



Richiamata la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione e il Piano Nazionale Anticorruzione 

approvato dalla CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 72/2013; 

  

Richiamato altresì il D. Lgs. n. 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante il “riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusone di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

Dato atto che in adempimento a quanto previsto da normativa sopra citata il Comune di Sogliano al 

Rubicone ha adottato i seguenti provvedimenti: 

- del. G.C. n. 9  del 28/01/2014 ad oggetto: Approvazione Piano Triennale della Prevenzione 

della Corruzione 2014 – 2016; 

- del. G.C. n. 174 del 10/12/2013 ad oggetto: Approvazione programma per la trasparenza e   

l’Integrità Trienno 2013 – 2015; 

- del G.C. n.  3 del 21/1/2014 ad oggetto: Approvazione Codice di Comportamento del 

Comune di Sogliano al Rubicone; 

Vista l’intesa in data 24 Luglio 2013 tra Governo Regioni ed Enti Locali per l’attuazione dell’art. 1 

commi 60 e 61 della L. 190/2012 al fine di stabilirne gli adempimenti di competenza e con 

l’indicazione dei relativi termini, volti all’attuazione della Legge n. 190/2012 e dei decreti attuativi ( 

D. Lgs . 33/2013 ,  D. Lgs n. 39/2013 e D.P.R. n. 62/2013); 

Considerato che ai sensi della vigente normativa in materia occorre procedere almeno annualmente, 

entro il 31 Gennaio, all’aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e del 

Programma per la Trasparenza e l’Integrità; 

- Visto lo schema di Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2015 – 2017 predisposto 

dal Segretario Comunale quale Responsabile Anticorruzione e lo schema del programma per la 

trasparenza e l’Integrità Triennio 2015 – 2017, predisposto dal Responsabile della Trasparenza, 

nonché l’allegato Codice di Comportamento del Comune di Sogliano al Rubicone e dato atto che 

l’aggiornamento è il risultato di un lavoro condiviso in sede di Conferenza dei Responsabili di 

Area; 

- Ritenuto opportuno procedere con un unico atto all’aggiornamento dei predetti piani nella 

considerazione che il Programma per la Trasparenza e l’Integrità Triennio 2015 – 2017 e il 

Codice di Comportamento rappresentano un’appendice del Piano Triennale della Prevenzione 

della Corruzione 2015 – 2017, in quanto strumenti strettamente collegati all’adempimento di 

quanto previsto dalla Legge n. 190/2012; 

- Preso atto che, in esecuzione a quanto previsto dalla normativa prevede che le amministrazioni, 

al fine di elaborare un’efficace strategia anticorruzione, devono realizzare forme di consultazione 

con il coinvolgimento dei cittadini e delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi in 

occasione dell’elaborazione/aggiornamento del proprio piano ed in sede di valutazione della sua 

adeguatezza , in data 12/1/2015 è stato pubblicato apposito avviso all’Albo Pretorio; 

- Che entro il termine stabilito sono/non sono pervenute osservazioni; 

Visto: 

- la Legge n. 190/2012; 



- il D. Lgs n. 33/2013 e il D. legs. N. 39/2013; 

- Visto lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi; 

P R O P O N E 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare il Piano triennale per la prevenzione della Corruzione 2015 – 2017 contenente il 

Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2015 – 2017 e il Codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Sogliano al Rubicone di stabilire che le misure previste nei Piani 

verranno inserite nei PEG annuali come obiettivi individuali dei responsabili delle misure stese e 

che comunque costituiscono già obiettivo alla data di adozione dei presenti piani; 

3) Di prendere atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica o sul patrimonio dell’Ente; 

4) Di demandare a ciascun Responsabile individuato nei piani le azioni previste dai piani stessi 

nelle Aree di propria competenza; 

5) Di dare atto che in base al vigente regolamento sui controlli interni, il Segretario Comunale 

nell’ambito dell’espletamento del controllo successivo di regolarità amministrativa, terrà conto 

del rispetto delle norme e delle azioni previste nel Piano; 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL n. 

267/2000, al fine di avviare le azioni previste nei piani con urgenza. 



COMUNE  DI  SOGLIANO  AL  RUBICONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Proposta Deliberazione Giunta Comunale N°1 del 29/01/2015 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2015 - 2017  

E PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA'  2015 - 2017 - 

AGGIORNAMENTO

PARERI: 

Parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio. 

FAVOREVOLE 

lì, 29/01/2015 F.to  

BELLI DR.SSA IVANA  



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

Visti i sopratrascritti pareri, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Con votazione unanime, favorevole e palese; 

D E L I B E R A 

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione; 

Ed inoltre, 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4  

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ORLANDI DANTE F.to BELLI DR.SSA IVANA  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio Comunale. 

Sogliano al R……………… F.to IL MESSO COMUNALE 

  ______________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

La presente deliberazione è stata inviata: 

[x] ai  capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267; 

[ ]  al Prefetto ai sensi dell’art. 135, comma 2 D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267; 

 F.to Il Responsabile Area Servizi Amministrativi e Demografici 

(Dr.ssa Laura Casini) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

La presente copia è conforme all’originale. 

Sogliano al R. Il Responsabile Area Servizi Amministrativi e Demografici 

(Dr.ssa Laura Casini) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici 

giorni consecutivi dal ……………………..al ………………….. 

Sogliano al Rubicone F.to IL MESSO COMUNALE 

  _______________________ 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA’ 

[x] La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi art. 134, comma 4 D. Lgs. 

18/8/2000 n.267; 

[  ]  La presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione nell’Albo Pretorio per 

10 giorni consecutivi; 

Sogliano al R………………..      IL SEGRETARIO COMUNALE


